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El Programa Sea Grant de la Universidad de Puerto
Rico (PSGUPR) tiene como misidon promover

la conservacion y el uso sustentable de los
recursos marinos y costeros del archipiélago
puertorriquefio. Para cumplir con esta misién, el
Programa se vale de tres componentes principales:
investigacidén, extensién y educacion. A través de
éstos, el Programa viabiliza la tarea de producir

y compartir informacién con: las agencias
gubernamentales, el sector privado, la academia,
las escuelas, las comunidades, las organizaciones
no gubernamentales y el publico en general.

Peces de Puerto Rico forma parte de los esfuerzos
educativos del PSGUPR y de una amplia variedad
de publicaciones producidas con el fin de aumentar
el conocimiento acerca de los recursos marinos

y costeros y crear conciencia sobre: la fragilidad

de estos recursos, la necesidad de utilizarlos
sustentablemente y los benficios que nos proveen.
Este libro es una guia sencilla para la identificacion
de los peces mdas comunes en las aguas de Puerto
Rico y del Caribe. Las especies aqui incluidas estdn
agrupadas bajo ocho categorias distintas, segun su
habitat y su uso. Junto a cada pez, los y las lectores
y lectoras pueden encontrar el nombre comun de
la especie—en espafiol y en inglés—, el nombre
cientifico, su tamafio y su valor alimentario. Esta
quinta edicidon de Peces de Puerto Rico incluye los
peces con sus respectivos colores, aspecto que

le aflade valor al libro, no sélo por su atractivo
sino también por la similitud que guardan las
ilustraciones con el aspecto real de las especies
presentadas.

Entendemos que esta publicacién posee gran
utilidad para: estudiantes, educadores, usuarios

y manejadores de los recursos y aficionados de la
vida acuatica en general. Esperamos que la misma
sea del agrado de todo el publico.

The University of Puerto Rico Sea Grant College

Program (UPRSGCP) is an educational entity dedicated
to the conservation and the sustainable use of marine
and coastal resources. UPRSGCP has three main
components: research, marine extension, and education.
Each component contributes to the fulfillment of the
Program’s mission. Through these components, the
Program produces information about coastal and marine
resources and shares it with: governmental agencies,
the private sector, universities, schools, communities,
and non-governmental organizations, among other
stakeholders.

Fishes of Puerto Rico forms part of a wide variety of
publications produced by the UPRSGCP. This book is, also,
part of the Program’s educational efforts. UPRSGCP wants
to increase the people’s knowledge about marine and
coastal resources and create awareness of the fragility of
those resources, the need of using them in a sustainable
way, and the benefits that coastal and marine resources
provide to us.

Fishes of Puerto Rico is a simple guide for the
identification of the most common fishes found in the
waters of Puerto Rico and the Caribbean. The species
presented in this publication are classified in eight
distinct categories, according to their habitat and use.
Next to each fish, the readers will find the species
common name—in Spanish and in English—the scientific
name, their size, and nutritional value. This fifth edition
of Fishes of Puerto Rico includes the fishes with their
respective coloring, a feature that adds value to the book,
not just for its visual appeal, but also for the similarity
that these illustrations hold with the real physical aspect
of the species that are presented.

It is our understanding that this publication is of great use
for: students, educators, researchers, managers and users
of the resources, and fans of aquatic life in general. We
hope that this book will be enjoyed by our readers.






Se prohibe la venta de peces capturados localmente.

Sale of fish caught locally is prohibited. 9.5-16" TL
Aguja azul Blue marlin Makaira.nigricans

Se prohibe la venta de peces capturados localmente.

Sale of fish caught locally is prohibited. 6.9’-9.8" TL
Aguja blanca White marlin Tetrapturus albidus
Se prohibe la venta de peces capturados localmente. _
Sale of fish caught locally is prohibited. [8.8’ -11.4° TL
Pez vela, Abanico Sailfish Istiophorus platypterus



9.8°-149"TL

Pez espada, Emperador Swordfish Xiphias gladius
— S —— S ——
3.3’-4.6’ FL
Albacora Albacore Thunnus alalunga

— S ———

[ 2.6’-4.0° TL

Albacora, Bonito, Vaca False albacore, Little tunny Euthynnus alletteratus
== e N ——
[ 4.9’-7.8" FL
Atln aleta amarilla Yellowfin tuna Thunnus albacares



Atun aleta azul Bluefin tuna

6.6’ - 15 TL

Thunnus thynnus

Bonito, Albacora, Atuncito Blackfin tuna

24 -35 FL

Thunnus atlanticus

e —

Bonito, Bacora Skipjack tuna

Peto Wahoo

2.6’ -3.6" FL
Katsuwonus pelamis
5.6-8.2” FL

Acanthocybium solandri



1.6 -4.2> TL

Doradito Pompano dolphin Coryphaaena equiselis
—— e S——
Ig -6.9"TL
Dorado Dolphinfish Coryphaena hippurus
- _ e ———
Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo. 33 -62"TL

It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.

Medregal Greater amberjack

Seriola dumerili

Cartucho Queen snapper

10

2.1’-33"TL

Etelis oculatus



Chillo, Colorado

Silk snapper

L 1.5 -2 TL

Lutjanus vivanus

Negra, Alinegra

Black spot snapper, Blackfin snapper

1.6’ -2.5 TL

Lutjanus buccanella

Bacalao

e —

Cobia

11

3.6°-6.6 TL

Rachycentron canadum



23 -6.0TL

Carite, Sierra King mackerel, Kingfish Scomberomorus cavalla

0.7 - 1.I' TL
Chopa, Cagona Sea bream Archosargus rhomboidalis
= = _ e g ——
1.3°-2.3TL
Cojinua, Giiira, Medregal Blue runner Caranx crysos

12



Cojobeo, Jurel 0jén, Ojo buey

Corcobado de pluma, Pompano, Sol

Horse-eye-trevally

1.9°-33"TL
=

Caranx latus

e ———

African pompano

3.3 -49 FL

Alectis cillaris

Jurel

e —

S—

Crevalle jack

13

25 -41TL

Caranx hippos



Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.

. L L 1.2 -34 TL
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.
Macaco, Conejo, Ratén Bonefish Albula vulpes
- = _ e
Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo. , ,
. . . L 1.2°-1.6’ TL
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.
Palometa Pompano, Cobbler, Gaff topsail Trachinotus goodei
—— _ e o
Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo. , ,
. . . L 3.1’-4.0° FL
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.
Pampano Permit Tranchinotus falcatus

14



Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.

It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish. 4.6’-6.6" TL
Picla Great barracuda Sphyraena barracuda
S = S — —
1.9°-3.3"TL

Piojo, Chiro, Macabi Lady fish Elops saurus

Se prohibe pescar, transportar, vender o comer rébalos menores de 22” de LH 16 -4.6 TL

It is prohibited to catch, sell, transport, or consume fish that are smaller than

22" of FL.
Rébalo, Robalo Snook Centropomus undecimalis

Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo. 43 -82° TL

It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.
Sébalo Tarpon Megalops atlanticus

15



3.0°-59 TL

Salmoén Rainbow runner Elagatis bipinnulata
= = e S ———
max. 6.0’ TL
Sierra alasana, Pelican Cero Scomberomorus regalis

e —

Su captura esta prohibida.
Its capture is prohibited.

Caballito de mar Seahorse

16

max. 0.6’

Hippocampus reidi



QO’ -1.7 TL

Cachicata, Bariblanca, Boquicolorado, Cici White grunt Haemulon plumierii
== e __
Se ha reportado ciguatera. 12" -3.0° TL

There have been reports of ciguatera.

Capitan Hogfish Lachnolaimus maximus
= e SE——
09" - 1.8" TL
Chapin, Cajén, Gallina Trunkfish, Cowfish Lactophrys trigonus

17



1.3’-2.5" TL

Cherna, Cabrilla, Mero Red hind Epinephelus guttatus

— s G —

1.6-2.5 TL
Chopa blanca Bermuda chub Kyphosus saltatrix
e ————
Se prohibe pescar, transportar, vender o comer colirrubias menores de 10.5”. 1.3°-2.8° TL
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume fish that are smaller than
10.5".
Colirrubia, Rabirrubia Yellowtail snapper Ocyurus chrysurus

18



. 0.6’-0.9 TL

Condenado French grunt Haemulon flavolineatum
—_— e R
10 -20'TL
Cotorro, Loro, Brindao Queen parrotfish Scarus vetula
T——— _ -
1.3’-1.5 TL
Doncella, Guavina, Lagarto Lizardfish, Sand diver Synodus intermedius

19



Gallo, Candil, Candilero

Squirrelfish

0.8-2.0°TL

Holocentrus adscensionis

Guanabano, Puerco espino

Porcupinefish

| 1.3°-3.0° TL

Diodon hystrix

Isabelita

e —

Queen angelfish

20

09 -1.5 E

Holacanthus ciliaris



0.8°-2.0° TL

Lutjanus synagris

Manchego, Arrayado Lane snapper
— e S

Mariposa Foureye butterflyfish

max. 0.25° TL

Chaetodon capistratus

— - = e e ————
En peligro de extincién
Endangered species
Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.

Mero batata, Mero grande, Mero sapo Goliath grouper

21

50 -82"TL

Epinephelus itajara



Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.

Mero cherna, Mero criollo

Nassau grouper

méix 4.0° TL

Epinephelus striatus

—— e
.0’ -8.2” TL
| —]
Morena, Congre Green moray Gymnothorax funebris
—— _ s e
1.1’-2.2 TL

Schoolmaster snapper

Lutjanus apodus

Pargo amarillo, Pargo rubio, Caji

Pargo mulato

—

Dog snapper

22

2.0 -42°TL

Lutjanus jocu



Pargo prieto

Mangrove snapper, Grey snapper

13 -2.9 TL

Lutjanus griseus

1.0°-1.2° TL
Pluma Pluma, Porgy Calamus pennatula
= e
10°-2.0' TL

Puerco, Pejepuerco

Queen triggerfish, Oldwife (Virgin Is.)

23

Balistes vetula



Ronco amarillo, Boquicolorao
Cachicata color oro

Bluestriped grunt

0.8°-15"TL

Haemulon sciurus

— 2 e —

[07-10TL

Salmonete colorado Spotted goatfish Pseudupeneus maculatus
— _ e T T
1.6°-3.1"TL
Sama Mutton snapper Lutjanus analis
— e

Tamboril, Tambor

Bandtail puffer

24

04 -1.00TL

Sphoeroides spengleri



Veneno, Rascacio, Rascana, Rascaso Spotted scorpionfish

1.0°-1.5°TL

Scorpaena plumieri

Black margate

[15-25TL

Anisotremus surinamensis

Vieja

Viuda, Viejo Blanco

e ———

White margate

25

—_

.6’-2.6°TL

Haemulon album



49 -9.0° TL

Caconeta, Limén Blacktip shark Carcharhinus limbatus

— e P— P ——
Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.

It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish. 25 3.6 TL

Cazon playén, Limén Caribbean sharpnose Rhizoprionodon porosus

e — e —

5.9’ - 10.8” ancho del disi) / disk width

Chucho Spotted eagle ray Aetobatus narinari

26



Cornuda o Martillo, Cornua, Tintorera Great hammerhead

12.1° 2200 TL

Sphyrna mokarran

— = R e S ——

Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.

Gata Nurse shark

| 9.0’ - 14.0° TL

Ginglymostoma cirratum

Manta Atlantic manta

27

14.8" - 29.9’ ancho del disco / disk width |

Manta birostris



S
3.0°-6.6’ zglcho del disco / disk width

Raya, Mantarraya Southern stingray Dasyatis americana

e —————

I_ 4.1’ - 6.6’ ancho del disco / disk width

Raya latigo, Hocicona Longnose stingray Dasyatis guttata
= ~ _ e
8.8 - 13.I' TL
Tiburdn.carite, Mako Shortfin mako Isurus oxyrinchus

28



Tiburdn cazon, Caconeta, Limén Lemon shark

79 -11.2° TL

Negaprion brevirostris

— = e S —

Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.

Tiburdn coralino, Limén Caribbean reef shark

9.6-9.8 TL

Carcharhinus perezii

Se prohibe pescarlo, transportarlo, venderlo o comerlo.
It is prohibited to catch, sell, transport, or consume this fish.

Tiburdn jaquetdn Silky shark

29

82 -11.5°TL

Carcharhinus falciformis



164 -24.6° TL

Tigre, Cabrén Tiger shark Galeocerdo cuvieri

|' 0.7 -1.1' TL

Barbudo, Barb Threadfin, Barbu Polydactylus virginicus
~ == =
49 -9.8 TL
Escolar Tapioca fish, Oilfish Ruvettus pretiosus

30



Macarela culebra

Snake mackerel

2.0 -33SL

Gempylus serpens

Machete, Sable

Atlantic cutlassfish

3.3 -7.7TL

Trichiurus lepturus

Pega, Pegador, Rémora

Sharksucker

3

22°-3.6° TL

Echeneis naucrates



3.00-49 TL

Agujon Needlefish, Houndfish Tylosurus crocodilus
= e
1.1’- 1.8 TL
Balaju Ballyhoo Hemiramphus brasiliensis
- e — A———
1.0°- 1.5 TL
Caballa azul Mackerel scad, Robin Decapterus macarellus

32



Jarea, Lisa

White mullet

1.0°-3.0° TL

Mugil curema

— e

Volador Atlantic flyingfish

[o0s-1.1"TL

Cheilopogon melanurus

Bagre de canal, Pez gato

Channel catfish

33

o 1-87-4.3" TL

Ictalurus punctatus



0.6’-1.3° TL

Chopa de rio Bluegill Lepomis macrochirus
- e
max. 1.2 TL
Dajao Mountain mullet Agonostomus monticola
— e N ———
0.8’-1.8° TL
Gata, Barbu torito Brown bullhead Ameiurus nebulosus

34



1.3’-3.2°’ TL

Lobina Largemouth bass Micropterus salmoides
— _ P — P ——
 0.5°- 1.5 TL
Tilapia aurea o azul Blue tilapia Oreochromis aureus
—— e S —
1.1’- 1.3 SL
Tilapia mozambica, Java Java tilapia, Mozambique mouthbrooder Oreochromis mossambicus
= _ = =
max. 1.9 SL
Tilapia del Nilo Nile mouth - brooder Oreochromis niloticus

35



Este pez tiene espinas venenosas que deben ser removidas antes de comerlo. max. 1.2 TL
Oriéntese acerca de como prepararlo antes de consumirlo.

This fish has poisonous spines that should be removed before eating it.
Learn about how to prepare the fish before consumption.

Pez ledn Red lionfish Pterois volitans

36



Abanico
Acanthocybium solandri
Aetobatus narinari
African pompano
Aguja azul

Aguja blanca
Agujon

Ameiurus nebulosus
Albacora

Albacora

Albacore

Albula vulpes
Alectis cillaris
Alinegra
Anisotremus surinamensis
Archosargus rhomboidalis
Arrayado

Atlantic cutlassfish
Atlantic flyingfish
Atlantic manta

Atun aleta amarilla
Atun aleta azul
Atuncito

Bacalao

Bacora

Bagre de canal
Balistes vetula
Bandtail puffer
Barbu

Barbu

Barbu torito
Barbudo

Bariblanca

26
13

32
34

14
13
11
25
12
21
31
33
27

11

33
23
24
30
30
34
30
17

37

Balaju

Ballyhoo
Bermuda chub
Black margate
Black margate
Black spot snapper
Blackfin snapper
Blackfin tuna
Blacktip shark
Blue marlin

Blue runner
Blue tilapia
Bluefin tuna
Bluegill
Bluestriped grunt
Bonefish

Bonito

Bonito
Boquicolorado
Boquicolorao
Brindao

Brown bullhead
Caballa azul
Caballito de mar
Cabrilla

Cabrén
Cachicata
Cachicata color oro
Caconeta
Caconeta
Cagona

Caji

Cajén

32
32
18
24
25
11
11

26

12
35

34
24
14

17
24
19
34
32
16
18
30
17
24
26
29
12
22
17



Calamus pennatula
Candil

Candilero

Capitan

Caranx crysos

Caranx hippos

Caranx latus
Carcharhinus falciformis
Carcharhinus limbatus
Carcharhinus perezii
Caribbean reef shark
Caribbean sharpnose
Carite

Cartucho

Cazon playén
Centropomus undecimalis
Cero

Chaetodon capistratus
Channel catfish
Chapin

Cheilopogon melanurus
Cherna

Chillo

Chiro

Chopa

Chopa blanca

Chopa de rio

Chucho

Cici

Cobbler

Cobia

Cojinua

Cojobeo

Colirrubia

Colorado

23
20
20
17
12
13
13
29
26
29
29
26
12
10
26
15
16
21
33
17
33
18
11
15
12
18
34
26
17
14
11
12
13
18
11

Condenado

Conejo

Congre

Corcobado de pluma
Cornua

Cornuda o Martillo
Coryphaena equiselis
Coryphaena hippurus
Cotorro

Cowfish

Crevalle jack

Dajao

Dasyatis americana
Dasyatis guttata
Decapterus macarellus
Diodon hystrix

Dog snapper
Dolphinfish

Doncella

Doradito

Dorado

Echeneis naucrates
Elagatis bipinnulata
Elops saurus
Emperador
Epinephelus guttatus
Epinephelus itajara
Epinephelus striatus
Escolar

Euthynnus alletteratus
False albacore

Etelis oculatus
Foureye butterflyfish
French grunt

Gaff topsail

19
14
22
13
27
27
10
10
19
17
13
34
28
28
32
20
22
10
19
10
10
31
16
15

18
21
22
30

10
21
19
14



Galeocerdo cuvieri
Gallina

Gallo

Gata

Gata

Gempylus serpens
Ginglymostoma cirratum
Goliath grouper

Greater amberjack

Great barracuda

Great hammerhead
Green moray

Grey snapper
Guandbano

Guavina

Guira

Gymnothoraz funebris
Haemulon album
Haemulon flaviolineatum
Haemulon plumieri
Haemulon sciurus
Hemiramphus brasilensis
Hippocampus reidi
Hocicona

Hogfish

Holacanthus ciliaris
Holocentrus adscensionis
Horse-eye trevally
Houndfish

Ictalurus nebulosus
Ictalurus punctatus
Isabelita

Istiophorus platypterus
Isurus oxyrinchus

Jarea

30
17
20
27
34
31
27
21
10
15
27
22
23
20
19
12
22
25
19
17
24
32
16
28
17
20
20
13
32
34
33
20

28
33

Java

Jave tilapia

Jurel

Jurel 0jon

King mackerel
Kingfish
Katsuwonus pelamis

Kyphosus saltarix

Lachnolaimus maximus

Lactophrys trigonus
Lady fish

Lagarto

Lane snapper
Largemouth bass
Lemon shark
Lepomis macrochirus
Limén

Limén

Lisa

Little tunny
Lizardfish

Lobina

Longnose stingray
Loro

Lutjanus analis
Lutjanus apodus
Lutjanus buccanella
Lutjanus griseus
Lutjanus jocu
Lutjanus synagris
Lutjanus vivanus
Macabi

Macaco

Macarela culebra

Machete

35
35
13
13
12

18
17
17
15
19
19
35
29
34
26
29
33

19
35
28
19
24
22
11
23
22
21
11
15
14
31
31



Magalops atlanticus
Mackerel scad
Makaira nigricans
Mako

Manchego
Mangrove sanpper
Manta

Manta birostris
Mantarraya
Mariposa
Medregal
Medregal

Mero

Mero batata

Mero cherna

Mero criollo

Mero grande
Mero sapo

Megalops atlantica

Micropterus salmoides

Morena

Mountain mullet

Mozambique mouthbrooder

Mugil curema
Mutton snapper
Nassau grouper

Needlefish

Negaprion brevirostris

Negra

Nile motuh-brooder
Nurse shark
Ocyurus chysurus
Oilfish

Ojo buey

Oldwife

15
32

28
21
23
27
27
28
21
10
12
18
21
22
22
21
21
15
35
22
34
35
33
24
22
32
29
11
35
27
18
30
13
23

Oreochromis aureus
Oreochromis mossambicus
Oreochromis niloticus
Palometa

Padmpano

Pargo amarillo

Pargo colorado

Pargo mulato

Pargo prieto

Pargo rubio

Pega

Pegador

Pejepuerco

Pelican

Permit

Peto

Pez espada

Pez gato

Pez ledn

Pez vela

Picda

Piojo

Pluma

Polydactylus virginicus
Pompano

Pompano

Pompano dolphin
Porcupinefish

Porgy

Pseudupeneus maculatus
Pterois volitans
Puerco

Puerco espino

Queen angelfish

Queen parrotfish

35
35
35
14
14
22
22
22
23
22
31
31
23
16
14

34
36

15
15
23
30
13
14
10
20
23
24
36
23
20
20
19



Queen snapper
Queen triggerfish
Rabirrubia
Rachycentron canadum
Rainbow runner
Rascacio

Rascana

Rascaso

Raton

Raya

Raya latigo

Red hind

Red lionfish

Rémora

Rhizoprionodon porosus

Robalo

Rébalo

Robin

Ronco amarillo
Ruvettus pretiousus
Sabalo

Sable

Sailfish

Salmén

Salmonete colorado
Sama

Sand diver

Scarus vetula

Schoolmaster snapper

Scomberomorus cavalla

Scomberomorus regalis
Scorpaena plumieri

Sea bream

Seahorse

Seriola dumerili

10
23
18
11
16
25
25
25
14
28
28
18
36
31
26
15
15
32
24
31
15
31

16
24
24
19
19
22
12
16
25
12
16
10

Sharksucker
Shortfin mako
Sierra

Sierra alasana

Silk snapper

Silky shark

Skipjack tuna

Snake mackerel
Snook

Sol

Southern stingray
Sphoeroides spengleri
Sphyraena barracuda
Sphyrna mokarran
Spotted eagle ray
Spotted goatfish
Spotted scorpionfish
Squirrelfish
Swordfish

Synodus intermedius
Tambor

Tamboril

Tapioca fish

Tarpon

Tetrapturus albidus
Threadfin

Thunnus alalunga
Thunnus albacares
Thunnus atlanticus
Thunnus thynnus
Tiburdn carite
Tiburdn cazén
Tiburén coralino
Tiburdn jaquetdn

Tiger shark

31
28
12
16
11
29

31
15
13
28
24
15
27
26
24
25
20

19
24
24
30
15

30

28
29
29
29
30



Tigre

Tilapia aurea o azul
Tilapia del Nilo
Tilapia mozambica
Tintorera
Trachinotus falcatus
Trachinotus goodei
Trichiurus lepturus
Trunkfish

Tylosurus crocodilus
Vaca

Veneno

30
35
35
35
27
14
14
31
17
32

25

Vieja

Viejo blanco
Viuda

Volador
Wahoo

White grunt
White margate
White marlin
White mullet
Xiphias gladius
Yellowfin tuna

Yellowtail snapper

25
25
25
33

17
25

33

18
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